Substantia dicitur. Maximè aut̄ substantia appellari dicit, eadem ratio quā supra nos a signauimus. nimis quia maxime subiecta est rebus alijs: quoniā omnia aut de primis substantijs dicuntur, aut in ipsis sunt, vt iam ante declarauimus.

C A P V T . X V I I .

De secundis substantijs.

SEcundæ substantias ita definit Aristoteles: Secundæ substantiae dicuntur species, in quibus illæ, q̄ principaliter substantiae dicuntur, in sunt, hæ quidē & harum specierum genera.

Cunus definitionis hic est sensus: Secundæ substantiae dicuntur species illæ, in quibus infunt, id est, sub quibus continentur essentialiter illæ, q̄e dicuntur principaliter substantiae, id est, substantiae singulares: & non solum species earū im mediatae, sed etiam genera illarum specierū. Ut hō & equus sunt secundæ substantiae: quoniā sunt species in quibus sunt, & sub quibus cōtinentur essentialiter prima substantia. In homine enim vel sub homine, essentialiter continetur hic homo, ille hō, & cetera omnia individua hominis. Sic in equo vel sub equo sunt, ille equus, ille equus & cetera omnia equi singularia. Caput aut̄ hic, esse in, secundū eum modū, quo inferius esse dicitur in suo superiori: vtputa individuum in sua specie, & species in suo genere. Ne vero putemus solas species specialissimas proximas individuis esse secundas substantias, adiungit: hæ quidem, & harum specierū genera. Quia adiectione indicat, omnes substantias vniuersales dici secundas substantias: quoniā omnes substantiae vniuersales, quæ nō sunt species specialissime, sunt genera aliquarū specierum, quas sub se, sive in se comprehendunt. Quare autē ista dicuntur secundæ substantiae, facile quin potest intelligere, cōtra ria nimis ratione ad eam, quæ de primis substantijs est reddititia. Secundæ enim substantiae merito dici debent, quibus aliae sunt priores substantiae. Dico quoque possunt substantiae minus propriæ, minus principaliter, & minus substantiae, copiaratione ad primas substantias, iuxta supraposita Boetij declarationem. Minus propriæ quidem, eo quod posterius cogni-

tio[n]i hominis subiectantur, vt pote quarum cognitio nō nisi ex primis substantijs posset elicī. Minus p[ri]ncipaliter vero, quo mani accidentia eis posteriori infunt, prius aut̄ individuus. Simplerer autē dicuntur minus substantiae, quoniam non tantū subiecta sunt, quantū prime. Prima siquidē substantiae omnibus subiectantur, quibus secundæ fuerint subiectæ, & præter ea ipsi subiectantur secundis: propter quod nemo dubitat prius esse magis & maximē subiecta.

C A P V T . X V I I I .

Ponuntur quædam regule ad cognoscendam, inter secundas substantias, quæ sunt magis substantias.

Quamquam autem genera omnia & species prædicantem tibi substantiae dicuntur communis nomine secundæ substantiae, sunt tamen inter eas aliae magis substantiae, quædam autē equaliter substantiae dicuntur. Pro cuius rei intellectu, notandæ sunt duæ regule, quas ponit & declarat Aristoteles. Prior hac est:

Secundarum substantiarum, species magis est substantia, quām genus.

Regula
de secundis

Cuius sensus est, inter secundas substantias magis propriæ, dis substantiae, quām ip[s]arū genera. Vt homo & equus, magis sunt substantiae, quām animal: item pomus & pirus, magis sunt substantiae, quām arbor aut planta. Declaratur hec regula dupliter. Primo sic, Illud quod est magis propinquū primæ substantiae, merito debet dici magis substantia, quām quod est magis elongatum ab ea: quoniā in unoquoque genere, id quod magis appropinquit, maximē tali est magis, quām id, quod longius aget. Species autē viciniores sunt primis substantijs, quām ip[s]arū genera. Recepit ergo magis substantiae sunt dicendæ. Secundo idem declaratur. Primæ substantiae dicuntur maximē substantiae, eo quod maximē sunt subiectæ, nempe omnibus accidentibus, & omnibus secundis substantijs. Cum ergo species sint magis subiectæ quām sua genera, vtpote quæ subiectæ sint omnibus quibus genera subiectantur, ac p[re]terea ipsis generibus, consequens est, species dici magis sub-

statiās quā sua genera. Sicut enim se habent prima substatiā ad secundas substatiās, ita species ad omnia genera supraposita. Quomodo autē supra ex Boetio declaratum est de prima substatiā, dici eā proprie substatiā, & principaliter, & maxime; sic per ordinē distinētē tria ista accōmodando specie in cōparatiōe ad genus declarari potest, specie magis proprię, magis principaliter, & simpliciter magis substatiā dici, quam suum genus. Magis proprię, quoniam proprius obiectus sensu species quam genus, id est, vicinior est cognitio speciei cognitioni primae substatiā, ex qua immediate elicetur, quam cognitio generis, quę ex speciebus dueris elicetur. Magis tē principaliter, quoniam prius accidentis venit in speciem, quam in genus. Sicut enim prius dicimus hunc hominem esse doctum, ac posterius hominiē doctum esse: ita prius dicimus hominem esse doctum, quam animal. Simpliciter quoq; magis substatiā dicitur species quam genus, quoniam omnibus substatiā species quibus genus, ac præterea ipsi generi: qua parte genus in substatiā excedit. In prædicta autē regula, cum de specie loquimur, non solum species specialissimas intelligimus, sed generaliter omnes species subincubiles, in cōparatiōe ad sua genera. Quēadmodū enim homo est magis substantia quam animal, si animal est magis substantia, quam corpus animatum, corpus animatum vero est magis substatiā quam corpus & genus substatiā, cum sit generalissimum, est minus substantiā quam corpus. Quemadmodū enim insīma prædiciamenti substatiā, nēc individua dicuntur primae substatiā, ita per oppositū, supremū genus dici debet ultima substatiā, quoniam minime subiacet aut substatiā. Nā solis subiacet accessoriis, nulli autē substatiā: cetera omnia genera & species & individua sub ipso posita, subiecta sunt etiā substatijs, quēdam quidem omnibus viuēsalibus, vt individua, quēdam pluribus, vt species, quēdam paucioribus, vt superiora & generalissimo viciniora genera. Sicut enim secundas substatiā, quanto viciniores sunt primae, tanto dicuntur magis substatiā, ita quanto viciniores sunt generalissimo, tanto sunt minus substantiā: tanto minus proprię & minus principaliter substantiā dicuntur.

Posto

Posterior regula, quam ponit Aristoteles de secūdis substantijs hac est:

Specierum, quae non sunt genera, vna nō est magis substantia, quam alia.

Alterā regula.

Hoc est species specialissime, quę tollū species sunt & nō etiam genera, sunt æqualiter substantiae, non alia magis alia. Cuius ratio est, quoniam illarum alia non est magis subiecta quam alia, neque illarum alia est propinquior primæ substatiā, quam alia. Omnes enim species specialissimae sunt æquę propinquas suis individuis: proximae nimurū & immedia-
te. Quomodo ergo primarum substantiarū nulla dicitur magis substantia quam altera: sed omnes simpliciter primæ dicuntur, quoniam æquę omnes subiecte sunt omnibus quę de ipsis dicuntur, vel que in ipsis sunt, ita species earum proximae æqualiter omnes substantiae sunt dicendę. Secus vero dicendum est, de speciebus illis, que sunt etiam genera, sive de speciebus subalternis. Illarum namque alia potest esse alia magis substantia vel minus. Ut animal est magis substantia, quam corpus, & corpus magis, quam substantia.

C A P V T X I X .

De conditionib; , sive communictib; , &
proprietatib; substantia.

AD pleniorē substantiarum cognitionē, ponit Aristoteles quadam conditionē substantiarum. Ex quibus eātū natura perfectius cognosci poterit: id tamen quod ultimo loco ponit, solum appellat proprium, cetera autē nō omnino propria audet appellare. Tametsi enim in prædicabiliis distinxerimus proprij quatuor modos: foliū tamē quartus modus verē & perfectē proprij meretur appellatiōnē. Unde quia nulla earū cōditionum, qua hic positurus est Aristoteles, conuenit substatiā cōvertibiliter, id est, omni & foliū substantia, & semper (sed aliqua tantū foli & non omni, alia omni, sed non foli) eo excepto quod ultimo loco ponitur dum est, idcirco hoc solum audet substantia: proprij nominare. Cetera autem dicit substantijs cōuenienter, vel inesse, vel

H 4 cont